
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

červenec 2016

7

9 Hudební léto 
v srpnu vrcholí3 Vítání občánků 4 Bartolomějská pouť

www.hermanuv -mestec.cz

Letní kino Konopáč nabízí řadu zajímavých filmů
Také v druhé polovině své 8. sezony nabídne 

letní kino v areálu kempu na Konopáči zajímavé 
české i zahraniční tituly. Při sestavování programu 
jsme mysleli jak na příznivce komedií, tak i diváky, 
kteří preferují dobrodružství nebo drama. Pokud 
se vypravíte v srpnu do našeho letního kina, 
můžete si vychutnat stále vzácnější atmosféru 
klasického letního kina s divácky úspěšnými fil-
my, mezi které určitě patří nová česká komedie 

„Teorie tygra“. Ta je na programu v sobotu 6. srpna 
od 21 hodin.

Pro děti jsme v srpnu v letním kině připravili 
animovaný dobrodružný film „Kung Fu Panda 3 
(13. 8. ), příznivce dobrodružství jistě potěší ame-
rický film „Everest“ (10. 8. ). Za skutečnou filmovou 
lahůdku lze považovat černobílé psychologické 
drama „Já, Olga Hepnarová“, které můžete navští-
vit ve středu 24. srpna.

Jsme připraveni také na rozmary počasí. Pokud 
by sledování vámi vybraného filmu měl zhatit 
déšť, přesouvá se projekce filmu do stálého kina 
na náměstí. Aktuální informace Vám sdělí na re-
cepci kempu (tel. 469 695 117).

Kompletní program stálého i letního kina na-
jdete uvnitř tohoto vydání Leknínu nebo na ofi-
ciálních webových stránkách: www.kinohm.cz

Dalimil Nevečeřal, ředitel SPOKUL HM, p. o.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Heřmanoměstecké slavnosti 1. 10. 2016

Jednání RM dne 13. 6. 2016
Usnesení č. R/2016/261 RM schvaluje před-
loženou smlouvu o dílo na akci „Vybudování 
podkladních ploch v parku Bažantnice“ mezi 
zhotovitelem – p. Radkem Římkem a objedna-
telem – Městem H. M.

Jednání RM dne 22. 6. 2016
Usnesení č. R/2016/262 RM bere na vědomí 
předkládanou kontrolu usnesení a její plnění.
Usnesení č. R/2016/263 RM bere na vědomí 
zápis z jednání Komise koncepce a rozvoje 
města ze dne 7. 6. 2016.
Usnesení č. R/2016/264 RM schvaluje po-
skytnutí věcné podpory panu Petru Jandovi 
(organizátorovi akce) z dotačního titulu „Re-
zerva rady a starosty města“ ve formě pohárů 
na turnaj v malé kopané ve výši 1000 Kč, který 
se uskuteční dne 9. 7. 2016.
Usnesení č. R/2016/265 RM neschvaluje 
uzavření pojistné smlouvy se společností DAS 
na právní ochranu obce.
Usnesení č. R/2016/266 RM vyhlašuje výbě-
rové řízení pro II. pololetí 2016 na poskytnutí 
půjčky z FRB.
Usnesení č. R/2016/267 RM schvaluje uza-
vření Dohody o plánované pomoci na vy-
žádání mezi Českou republikou – Hasičským 
záchranným sborem Pardubického kraje 
a Městem H. M., Městskou policií.
Usnesení č. R/2016/268 RM schvaluje uza-
vření nových pojistných smluv havarijního 
pojištění pro jednotlivá hasičská vozidla dle 
nabídky pojišťovny Hasičská vzájemná pojiš-
ťovna, a. s.
Usnesení č. R/2016/269 RM schvaluje uzavře-
ní pojistné smlouvy na automobil Citroën Ber-
lingo, SPZ 3E83184 u pojišťovny Kooperativa.
Usnesení č. R/2016/270 RM bere na vědo-
mí protokol o otevírání obálek a o posouzení 
a hodnocení nabídek na veřejnou zakázku „Sta-
vební úpravy hřbitovní zdi“ a rozhoduje o zru-
šení veřejné zakázky „Stavební úpravy hřbitov-
ní zdi“ z důvodu, že byla podaná pouze jediná 
nabídka s cenou přesahující částku vyhrazenou 
v rozpočtu města a ukládá vedoucímu odboru 
investic a údržby majetku města zajistit vypsá-
ní nového zadávacího řízení na veřejnou zakáz-
ku „Stavební úpravy hřbitovní zdi“.
Usnesení č. R/2016/271 RM schvaluje převe-
dení finančních prostředků z rezervního fon-
du do investičního fondu MŠ Jiráskova a poté 
jejich čerpání k dalšímu rozvoji své činnosti 
(vybavení třídy, chodby, školní kuchyně).
Usnesení č. R/2016/272 RM schvaluje po-
užití investičního fondu na technické zhod-
nocení budovy MŠ Jiráskova v celkové výši 
63613,47 Kč a převod technického zhodnoce-
ní budovy MŠ Jiráskova do majetku města.
Usnesení č. R/2016/273 RM neschvaluje 
opravu zahradního domku MŠ Jonášova, kte-
rá by byla financována částečně z rozpočtu 
města.
Usnesení č. R/2016/274 RM neschvaluje rea-
lizaci obkladů topení v MŠ Jonášova, která by 
byla financována z rozpočtu města.
Usnesení č. R/2016/275 RM schvaluje změ-
nu finančního vztahu pro SPOKUL HM, p. o. 

pro rok 2016 – úprava č. 1, od 1. 7. 2016 – na-
výšení NIP o 707659 Kč dle schváleného roz-
počtu města – navýšení NIP o 394300 Kč dle 
schváleného rozpočtového opatření zastupi-
telstvem města dne 20. 6. 2016.
Usnesení č. R/2016/276 RM neschvaluje Da-
rovací smlouvu movitého majetku mezi T.J. 
SOKOL H. M., dárcem a Městem H. M., obda-
rovaným
Usnesení č. R/2016/277 RM souhlasí s vy-
tvořením zahrady u sokolovny, na pozemku 
Města H. M., parcelní číslo 1133/2 k.ú. H. M., 
jako oddechové zóny pro veřejnost.
Usnesení č. R/2016/278 RM schvaluje převe-
dení finančních prostředků z rezervního fon-
du do investičního fondu Speciální základní 
škola praktická H. M.a poté jejich čerpání na 
výměnu zářivkových svítidel, vymalování kan-
celáře a pořízení nové podlahové krytiny.
Usnesení č. R/2016/279 RM souhlasí s pod-
nájmem pozemku města p. č. 1835/2 v katast-
ru H. M., který je v užívání AUTOMOTOKLUBU 
H. M., z.s. IČ: 22751319 za účelem provozu let-
ního kina organizací SPOKUL HM, p. o.
Usnesení č. R/2016/280 RM schvaluje pro-
dloužení Smlouvy o nájmu bytu na městský 
byt č. 11, Průhon č. p. 447, H. M. Václavu Ji-
ráskovi, a to od 1. 7. 2016 do 30. 6. 2017 a pro-
dloužení Smlouvy o nájmu bytu na městský 
byt č. 5, Tylova č. p. 386, H. M. Soně Linharto-
vé, a to od 1. 8. 2016 do 31. 7. 2017.
Usnesení č. R/2016/281 RM schvaluje plato-
vý výměr ředitele SPOKUL HM, p. o. pana Dali-
mila Nevečeřala.
Usnesení č. R/2016/282 RM schvaluje navr-
žené odměny ředitelům příspěvkových orga-
nizací.
Usnesení č. R/2016/283 RM souhlasí se 
změnou užívání stavby Multifunkčního centra 
ve sklepních prostorách, na prostory určené 
k pořádání výstav.
Usnesení č. R/2016/284 RM neschvaluje pří-
spěvek na doprovodný program Oslav Karla IV. 
na hradě Lichnici Spolku historického šermu 
a dobových tanců Berkovští ze Šebířova.
Usnesení č. R/2016/285 RM schvaluje har-
monogram jednání Rady města na 2. pololetí 
roku 2016: 27. 7. 2016, 31. 8. 2016, 21. 9. 2016, 
5. 10. 2016, 19. 10. 2016, 9. 11. 2016, 23. 11. 2016, 
14. 12. 2016 a harmonogram jednání Zastupi-
telstva města na 2. pololetí 2016: 19. 9. 2016, 
21. 11. 2016 (neveřejné – pracovní – ROZPO-
ČET 2017), 12. 12.

Jednání RM dne 28. 6. 2016
Usnesení č. R/2016/286 RM bere na vědomí
výsledek výběrového řízení a protokol hodno-
tící komise a schvaluje předloženou smlouvu 
o dílo na akci „Dětské hřiště Pod Nádražím“ 
mezi zhotovitelem – FLORASERVIS, s. r. o. a ob-
jednatelem – Městem H. M.
Usnesení č. R/2016/287 RM bere na vědomí 
výsledek výběrového řízení a protokol hod-
notící komise na výstavbu Multifunkčního 
hřiště Konopáč a zrušuje vzhledem k vysoké 
nabídkové ceně, která výrazně překračuje vy-
členěné finanční prostředky výběrové řízení 
a doporučuje navýšit finanční prostředky na 
vybudování Multifunkčního hřiště Konopáč 
o 300.000 Kč.

Z jednání Rady města

Termíny jednání Rady města

Otevřená kancelář starosty

Usnesení č. R/2016/288 RM bere na vědomí 
výsledek výběrového řízení a protokol hod-
notící komise a schvaluje uzavření smlouvy 
o dílo na zakázku „Chodník v Hálkově ulici“ 
s panem Radkem Římkem.
Usnesení č. R/2016/289 RM bere na vědomí 
Žádost Domova Harcov Liberec na poskytnutí 
dotace na financování sociální pobytové služ-
by pro klientku domova s trvalým bydlištěm 
v H. M. a schvaluje poskytnutí dotace Domo-
vu Harcov Liberec ve výši 1.500 Kč.
Usnesení č. R/2016/290 RM schvaluje slože-
ní a jmenování konkursní komise pro konkurs 
na pracovní místo ředitele/ředitelky Mateřské 
školy, H. M., Jonášova 726. Předseda komise: 
Otakar Volejník (člen, určený zřizovatelem). 
Ostatní členové: František Dvořák, MBA (člen, 
určený zřizovatelem), Mgr. Miluše Málková 
(člen, zástupce za Krajský úřad), Mgr. Gabrie-
la Kabešová Mateřská škola, Bylany 117, okres 
Chrudim (odborník v oblasti školství), Mgr. Mi-
lena Pokorná (člen, inspektor ČŠI), Věra Opo-
čenská (člen, pedagogický pracovník školy) 
a určení tajemnice této konkursní komise: 
Ing. Ivana Jankovská.

Otevřená kancelář starosty města je již tradičně 
přístupná nejširší veřejnosti. Máte    -li připomínky, 
náměty či inspiraci jak a co ve městě zlepšovat, 
využijte nabídky osobního setkání se starostou 
města v těchto termínech:

• Pondělí 15. 8. 2016 14.00 – 16.00
• Pondělí 29. 8. 2016 14.00 – 16.00
• Pondělí 12. 9. 2016 14.00 – 16.00
• Pondělí 26. 9. 2016 14.00 – 16.00

Máte    -li zájem o osobní schůzku mimo tyto 
veřejné termíny, kontaktujte, prosím, sekretariát 
MěÚ. Těším se na setkání s vámi.

Josef Kozel, starosta města

Rada města:
• Středa 31. 8. 2016 17.00
• Středa 21. 9. 2016 17.00
• Středa 5. 10. 2016 17.00
• Středa 19. 10. 2016 17.00
• Středa 9. 11. 2016 17.00
• Středa 23. 11. 2016 17.00
• Středa 14. 12. 2016 17.00

Zastupitelstvo města:

• Pondělí 19. 9. 2016 17.00
• Pondělí 21. 11. 2016 17.00 
 PRACOVNÍ – neveřejné –
  – téma: ROZPOČET 2017
• Pondělí 12. 12. 2016 17.00



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Hlášení poruch veřejného 
osvětlení a rozhlasu

Opakované sdělené rodičům nově narozených dětí:

Vítání nových občánků Heřmanova Městce
Informace najdete na:
www.hermanuv -mestec.cz – O městě – Udá-
losti v obci – Aktuality – Vítání občánků

Děkujeme za Vaši přízeň a těšíme se na setkání.

Vladimíra Dlouhá
matrika a evidence obyvatel

469 464 518, matrika@mesto -hm.cz

Vážení a milí rodiče nově narozených dětí,
Město Heřmanův Městec plánuje na sobotu 1. říj-
na 2016 další vítání nově narozených občánků.

Na webových stránkách města je umístěna 
informace o jeho konání a formulář k vyplnění. 
Budete    -li mít zájem se s Vaším děťátkem této 
malé slavnosti zúčastnit, prosíme Vás tedy o vypl-
nění a vrácení přiloženého formuláře na matriku, 
a to nejpozději do středy 14. září (osobně, poš-
tou, předáním na podatelnu úřadu, vhozením 
do schránky důvěry umístěné na budově úřadu 
v Havlíčkově ulici). Pozvánku s upřesněním času 
Vám následně zašleme.

Formulář „Souhlas a prohlášení rodičů (zákon-
ného zástupce) dítěte“ si můžete také vyzvednou 
na MěÚ v kanceláři matriky a evidence obyvatel 
nebo Vám jej můžeme zaslat e -mailem.

	

V případě zjištění poruchy veřejného osvětle-
ní nebo rozhlasu můžete pro nahlášení závady 
využít tyto kontakty na MěÚ Heřmanův Městec, 
odbor investic a údržby majetku města:
telefon: 464 603 510-512
e -mail: milos.jozak@mesto -hm.cz  
 petr.novak@mesto -hm.cz

Pro snadnější vyhledání poruchy uvítáme 
sdělení lokality (ulice, číslo popisné, číslo hlásiče 
rozhlasu), druhu závady (osvětlení nesvítí, bliká, 
špatné časy spínání, rozhlas není slyšet vůbec 
nebo je nesrozumitelný, apod.) a rozsahu (jedno 
světlo nebo hlásič, celá ulice).

Heřmanoměstecké slavnosti 2016
V sobotu 1. října 2016 ožije Heřmanův Městec, 

v pořadí již druhými městskými slavnostmi, kte-
ré nabízí pestrý program pro všechny generace. 
Jsme velice rádi, že Heřmanoměstecké slavnosti 
se stávají pomalu tradicí. Pro informaci uvádím, že 
záměrem města je pořádat jednou za pět let pro-
gram dvoudenní tak, jak tomu bylo v roce 2015.

Letos se mohou návštěvníci těšit na ukázky 
šermířů, show TOM a JERRY, dechovou hudbu 
Živaňanka, místní kapelu Zvláštní škola a premi-
éru bude mít i místní orchestr SAKO. Ani tento rok 
nebude chybět loutkové divadlo AHOJ Chrudim 
a známá kapela Wječná žízeň.

Poté se představí úspěšná kapela Memphis, kte-
rá vznikla v roce 2005 v Hradci Králové. Singl SUN-
SHINE vyhrál největší českou hudební hitparádu 
Evropa2 Music Chart a stal se čtvrtou nejhranější 
písní v rádiích (IFPI). V roce 2013 Memphis navá-
zal spolupráci se známým producentem Gregem 
Haverem.

V podvečer zahraje dnes již legendární kapela 
Poutníci, hrající bluegrass a country. Poutníci jsou 
známi svým osobitým přístupem ke známým pís-
ním ve stylu bluegrassu a country a také svými 
vlastními skladbami, které přesáhly rámec těchto 
stylů a některé z nich u nás, dá se říct, již zlidověly. 
Např: Panenka, Až uslyším hvízdání, Napsal jsem 
jméno svý na zdi. Heřmanoměstecké slavnosti 
2016 budou ukončeny slavnostním ohňostrojem.

Ani tento rok nebude chybět doprovodný jar-
mark s řemeslným a uměleckým sortimentem, 
který jak věřím, podtrhne atmosféru Heřmano-
městeckých slavností, které loňský rok přilákaly 
do města mnoho návštěvníků, rodáků a přátel 
města. Tyto slavnosti vnímá Město Heřmanův 
Městec jako dárek města svým občanům a pro-
to bude vstup, tak jako v roce minulém, zdarma.

Těší se na Vás 
Otakar Volejník,

místostarosta města  vedoucí slavností

Pořádá město Heřmanův Městec pod záštitou hejtmana Pardubického kraje Martina Netolického

     sobota 1. 10. 2016
     www.hermanuv ‑mestec.cz

Oznámení o zahájení 
stavebních prací

Město Heřmanův Městec od 25. 7. 2016 zahájí 
kompletní opravu komunikace v ulici Konopáč-
ská. Po dobu opravy bude provoz na komunikaci 
omezen. S ukončením prací se předpokládá do 
9. 9. 2016. Stavbu bude realizovat společnost 
M -SILNICE, a. s.

Nové chodníky v Sokolské 
ulici a U Bažantnice

V Sokolské ulici firma AZ STAVEBNÍ Heřmanův 
Městec, s. r. o. dokončila druhou etapu opravy 
chodníku od pošty směrem k sokolovně. Stejná 
firma realizovala také opravu chodníku v ulici 
U Bažantnice v úseku od mostu u prodejny k by-
tovému domu č. p. 700. Součástí zakázky bylo 
i řešení bezbariérovosti v této lokalitě a byl rozší-
řen počet snížených míst pro přecházení včetně 
zlepšeného přístupu k domovu pro seniory.

Obnova podlahy v sokolovně
Povrch podlahy v sále sokolovny prošel obno-

vou spočívající především v broušení stávajících 
parket, tmelení, lakování a novém lajnování. Práce 
prováděla firma Fortelia, s. r. o.

Odbor investic a údržby majetku města



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Heřmanoměstecké slavnosti 1. 10. 2016

Výběrové řízení na poskytnutí půjčky z FRB – zvelebení bydlení

Na úřední desce a e -desce bylo zveřejněno Vý-
běrové řízení pro II. pololetí 2016 na poskytnutí 
půjčky z FRB včetně kompletní tabulky na co lze 
žádat např. obnova střechy, zateplení obvodo-
vého pláště, modernizace koupelny, výměna 
oken atd.

Půjčky jsou určeny pro fyzické a právnické 
osoby, které vlastní stavby pro bydlení na území 
Heřmanova Městce a jeho místních částí.

Žádosti o poskytnutí půjčky s informační 
tabulkou jsou k dispozici na městském úřadě

Pečovatelská služba
je tu pro Vás

Doléhá na vás stáří a přibývající zdravot-
ní potíže? Trávíte většinu času doma sami 
bez pomoci druhých? Máte v péči své ro-
diče nebo jiné blízké, kterým ubývá život-
ních sil a chcete jim dopřát klidný a důstoj-
ný život v domácím prostředí?

Jestliže jste si odpověděli alespoň na jednu 
z těchto otázek kladně a potřebujete pomoc 
pro sebe nebo pro své blízké, kteří již nema-
jí dostatek sil se o sebe a o svou domácnost 
postarat dle svých zvyklostí, neváhejte a ob-
raťte se na KVALIFIKOVANOU PEČOVATELSKOU 
SLUŽBU, kterou poskytuje Město Heřmanův 
Městec již více než 15 let.

V ČEM VÁM MŮŽEME POMOCI A CO JSME 
SCHOPNI ZAJISTIT?
• Pomoc při zvládání běžných úkonů péče 
o vlastní osobu (pomoc a podpora 
při podávání jídla a pití, pomoc 
při oblékání a svlékání včetně 
speciálních pomůcek, po-
moc při prostorové orientaci, 
pomoc při přesunu na lůžko 
nebo vozík, pohyb ve vlastním 
prostoru atd.)
• Pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 
podmínek pro osobní hygienu ve středisku 

pečovatelské služby – Masary-
kovo nám. 950 v Heřmanově 

Městci (pomoc při úkonech 
osobní hygieny, koupání, spr-

chování, pomoc při použití WC atd.)
• Poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění 
stravy (pomoc při přípravě jídla a pití, přípra-
va a podání stravy, zajištění stravy – donáška 
nebo dovoz)
• Pomoc při zajištění chodu domácnosti
(úklid a údržba domácnosti, péče 
o lůžko, péče o prádlo, oblečení 
a boty, údržba domácích 
spotřebičů, nákupy a po-
chůzky, praní a žehlení, zajiš-
tění vody a topení, včetně přípravy topiva atd.)
• Zprostředkování kontaktu se společenských 
prostředím (doprovod k lékaři, na úřady, na in-
stituce poskytující veřejné služby, komunikace 
s klientem v domácnosti atd.)

„Rozhodujme o tom, jak budeme žít“ 

Pro více informací nás kontaktujte osobně 
na soc. odboru MěÚ nebo na telefonním čísle:
464 603 520, 778 754 891
e -mail: jana.kopecka@mesto -hm.cz

Sociální odbor MěÚ

Bartolomějská pouť bude 
poslední prázdninový víkend

Svatý Bartoloměj s sebou jako každý rok přináší 
pozvání na pouť do Heřmanova Městce. Letos 
se atrakce poprvé roztočí a prodejci u stánků své 
návštěvníky přivítají 26. srpna. Své zboží v parku 
U Bažantnice bude nabízet 260 stánkařů, kteří si 
svá místa rezervují již od 10. května prostřednic-
tvím rezervačního systému na stránkách města.

Každoročně se poutě zúčastní několik tisíc lidí 
a věřím, že ani letošní rok nebude výjimkou.

Přeji krásné léto
Adéla Dostálová, referentka odboru finančního

a vedlejšího hospodářství

Čísla popisná a evidenční v Heřmanově Městci
a budovy, které nevyžadují stavební povolení 
ani ohlášení stavebnímu úřadu. Samostatnými 
čísly popisnými a evidenčními se neoznačují pří-
slušenství budovy, která jsou součástí jednoho 
celku. Číslo popisné nebo evidenční přiděluje 
obecní úřad dle příslušného katastrálního území 
a místních částí obce.

V Heřmanově Městci jsou čísla popisná přidě-
lována samostatnou řadou pro jednotlivé míst-
ní části, pro místní část Heřmanův Městec bylo 
přiděleno ke konci roku 2015 celkem 1038 čísel 
popisných, pro místní část Chotěnice 121 čísel 
popisných, místní část Konopáč 52 čísel popis-
ných a místní část Radlín 17 čísel popisných. Sa-
mostatnou číselnou řadu tvoří čísla evidenční, 
kterými jsou označovány v Heřmanově Městci 
především rekreační objekty. Tato číselná řada 
začíná od čísla 1700 z důvodu zamezení duplicity 
s čísly popisnými. K 31. 12. 2015 je posledním evi-
denčním číslem, které bylo přiděleno v Heřma-
nově Městci a jeho místních částech, číslo 2083.

Stavební úřad MěÚ 

Označení domů v našem městě čísly popisnými 
a evidenčními považujeme za věc samozřejmou, 
málokdo ale přemýšlí o tom, kdy a za jakých pod-
mínek byla čísla popisná nebo evidenční budo-
vám přidělena.

Když se podíváme do historie, číslování domů 
bylo uzákoněno již v době vlády Marie Terezie 
v roce 1770, v Praze bylo provedeno první číslo-
vání domů v letech 1770-71. Číslování domů má 
značný právní i praktický význam, protože slouží 
nejen k identifikaci jednotlivých domů, ale je vy-
užíváno k založení a vedení centrálního registru 
obyvatel, registru územní identifikace, adres a ne-
movitostí, různým geografickým informačním 
systémům, digitálním mapám a dalším účelům. 
Uvádějí se v osobních dokladech občanů.

Při přidělování nových čísel popisných a evi-
denčních se postupuje dle zákona o obcích 
č. 128/2000 Sb. v platném znění. V souladu 
s uvedeným zákonem musí být budovy označe-
ny číslem popisným, evidenčními čísly se ozna-
čují stavby pro rodinnou rekreaci, stavby dočasné 

v 2. patře odbor finanční a vedlejšího hospo-
dářství, na podatelně v přízemí a zveřejněny 
na webových stránkách města v sekci Městský 
úřad - Dokumenty – žádosti a formuláře. V pří-
padě, že byla žadateli již půjčka poskytnuta, na 
další půjčku má nárok po úplném splacení před-
chozí půjčky. Souhrn půjček nesmí přesáhnout 
250.000 Kč na 1 rodinný dům/1 žadatele.

Žádosti je možno podávat v termínu do 
20. 8. 2016 na podatelně MěÚ.

Kateřina Vohralíková
Odbor finační a vedlejší hospodářství

Poutní slavnost sv. Bartoloměje
Vyhlášená heřmanoměstecká pouť nesouvisí 

jen s tím, že se dětem zpříjemní konec prázdnin, 
ale hlavně se svátkem patrona města a našeho 
kostela apoštola sv. Bartoloměje. Letošní pout-
ní slavnost připadá na neděli 28. srpna. Srdečně 
zveme na poutní bohoslužbu do kostela sv. Bar-
toloměje, která začíná v 9.30 hodin. Bude při ní 
uvedena „Česká mše“ Zdeňka Pololáníka s or-
chestrem i tradiční Proprium ke sv. Bartoloměji 
zdejšího bývalého kanovníka Václava Jakubce 
či skladby Antonína Dvořáka a Josefa Brucknera.

Marek Výborný

Domov pro seniory H. M.
Hledáme lektora, který by se mohl ve svém 

volném čase věnovat našim uživatelům, kteří 
by měli zájem naučit se základům práce na 
počítači. Jedná se o dobrovolnou činnost bez 
nároku na finanční ohodnocení. Informace 
podá Eva Merclová, tel. 775700735



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Krásný letní den všem čtenářům. Pevně věřím, 
že většina z vás si užívá odpočinku v těchto hor-
kých letních dnech. Připomeňme si tedy, že vy-
soké denní teploty kolem letních 30 stupňů mo-
hou ve vašich vozidlech vyhnat teplotu až na 60 
stupňů. Tyto hodnoty jsou velmi nebezpečné 
pro dítě či zvíře, které může někdo v automobilu 
zavřít s přesvědčením, že se za chvíli k vozidlu 
vrátí a nemůže se tedy nic stát. POZOR – stát 
se může cokoliv. Nikdy nevíte, kdo nebo co vás 
někde zdrží a dítě či zvíře v autě se náhle ocitne 
v nebezpečí života. NIKDY TOTO NEDOPUSŤTE! 
I chvíle může v takových situacích rozhodovat 
a stát se osudnou. Pokud se stanete svědky této 
situace, upozorněte řidiče (-čku) vozidla na toto 
nebezpečí a zabraňte nejhoršímu. V případech, 
že u vozidla se již řidič nacházet nebude a uvnitř 
bude dítě či zvíře, vyrozuměte IHNED některou 
ze složek IZS – Policii na l. 158, Městskou policii 
na l. 156, Hasiče na l. 150, Záchrannou službu na 
l. 155 nebo volejte jednotné tísňové číslo l.112. 
Věřte, že tímto telefonátem zachráníte život 
a nezodpovědná osoba se pak bude ze svého 
činu zodpovídat.

I přes vypsané výběrové řízení se nám stále ne-
daří doplnit početní stav strážníků. Znovu tedy 
zopakuji naší výzvu – pokud chcete posílit naše 
řady nebo o někom takovém víte, dejte nám vě-
dět na náš email. Požadavkem je věk min. 21 let, 
středoškolské vzdělání, bezúhonnost a občanství 
ČR. Po měsíčním kurzu ve školicím středisku nabí-
zíme plat v rozmezí 18–25 tis. podle odpracova-
ných let praxe, stravenky a další benefity.

Kromě výše uvedeného můžeme nabíd-
nout samozřejmě i zajímavou a různorodou 
práci. Posuďte sami – za poslední měsíc jsme 
zastavili dva opilé řidiče, kdy jeden z nich 
navíc nikdy nevlastnil řidičský průkaz. Oba 
výtečníky si převzali k dořešení kolegové 
z Policie ČR.

Při vykazování známého opilce ze zastávky 
autobusového nádraží se situace vyhrotila až 
tak, že došlo k pokusu napadení hlídky. Muž 
byl ale zpacifikován strážníky a převezen na 
protialkoholní záchytnou stanici.

Na konci června skupina výrostků vypáči-
la úřední desku MěÚ. I zde strážníci mladíky 
odhalili a dva „nejakčnější“ z nich byli pokuto-
váni. Současně musí uhradit i vzniklou škodu 
Městskému úřadu.

V ul. Jiráskova jsme asistovali při odebrání 
psů a koček nezodpovědné majitelce, která 
se o zvířata nestarala. Psi navíc trápili štěkotem 
v nočních hodinách obyvatelé okolních domů.

Velký dík a uznání zaslouží služebně nej-
mladší kolega, který se při obchůzce dostal do 
situace, kdy musel poskytnout první pomoc 
pobodanému muži. Situaci zvládl velmi dob-
ře a zraněného si následně převzala posádka 
záchranné služby.

Přeji všem krásný zbytek prázdnin.
Roman Charvát

velitel Městské policie Heřmanův Městec

Městská policie informuje

MĚSTSKÁ POLICIE
778 778 222

Poznatky z oblasti vodárenství – reakce na článek pana Ulricha

o vlivu investice a její potřebnosti pro naši infra-
strukturu, jaké byly tehdejší možnosti v otázkách 
spolufinancování jinými než vlastními zdroji – to 
bohužel nedokážu odpovědět, nicméně aktuál-
ně je tato úpravna vody opravdu většinově vyu-
žívána pro zásobování vodou Pardubicka. Platná 
legislativa nám neumožňuje tržní prodej jinému 
vlastníkovi vodárenské infrastruktury, tedy cenu 
za prodej vody VAKu Pardubice není možné navý-
šit. Výše ceny za tzv. „vodu předanou“, tedy vodu 
pitnou dodávanou do vodovodní sítě pro veřej-
nou potřebu jiné osobě, než je přímý odběratel, 
je regulována cenovým výměrem Ministerstva 
financí ČR. Co však možné je a o čem již předsta-
venstvo jednalo několikrát je nejen budoucí spo-
lupráce s pardubickým VAKem, která naši inves-
tici zohlední a také vliv této investice na jednání 
s provozovatelem, tedy Vodárenskou společností 
Chrudim, a. s., ale především když už investice byla 
provedena, tak zvýšení významu úpravny vody 
pro vlastní infrastrukturu namísto aktuálního vět-
šinového odběru Pardubic. Dokončení celé in-
vestice do rekonstrukce ÚV Monaco a slavnostní 
otevření by mělo proběhnout v září t.r.

Co se týká ceny vody, tak jednoznačným cílem 
představenstva je nenavyšovat ceny vodného 
a stočného, což jsme po jednání s VS Chrudim 
pro rok 2015 dokázali. Pevně věřím, že tento trend 
budeme dodržovat i pro roky příští, byť nás zá-
konné úpravy a odchod některých velkoodběra-
telů nutí přesně opačným směrem. Navyšování 
nájemného obecně je logickou reakcí na prová-
děné investice do majetku VAKu, nicméně není 
jedinou složkou výpočtu ceny vodného a stoč-
ného a je předmětem zvýšeného úsilí v jednání 
nejvyšších vedení obou společností. Aktuální 
provozní model nás jasně vede do spolupráce 
s VS Chrudim, která zajišťuje pro VAK Chrudim 
provoz a je zcela nezbytné se této spolupráci ma-
ximálně věnovat. Smlouva je platná od roku 2006 
a její platnost je na dobu určitou do 31. 12. 2030. 
Již nyní intenzivně jednáme s VS Chrudim o prin-
cipech stanovování ceny vody v rámci možností 
našich vzájemných smluvních vztahů, připravuje 
se společné jednání obou představenstev a coby 
optimista pevně věřím, že obě společnosti udělají 
vše proto, aby nejen služby související s vodou 
měly maximální kvalitu, ale aby cena vody zvy-
šována nebyla.

Josef Kozel, starosta města

Květnové číslo městského zpravodaje Leknín přineslo článek pana Jaroslava Ulricha na téma 
vodárenství v našem regionu. Jak jsem informoval na jednání zastupitelstva města dne 20. červ-
na nebylo zcela přesně zřejmé, jaký vývoj po valné hromadě společnost Vodovody a kanali-
zace Chrudim, a. s. nabere, neboť došlo ke změnám v představenstvu, dozorčí radě i na postu 
ředitele společnosti. Nyní však již mohu s odstupem času na otázky pana Ulricha odpovědět.

Představenstvo společnosti Vodovody a kanalizace Chrudim, a. s.
vypisuje výběrové řízení na pozici ředitele společnosti.

V srpnu roku 2015 jsem byl valnou hromadou 
zvolen společně se starostou města Hlinska Mi-
roslavem Krčilem za člena představenstva spo-
lečnosti Vodovody a kanalizace Chrudim, a. s. po 
odstoupivších Ing. Aleši Jiroutkovi a PhDr. Magdě 
Křivanové. Stal jsem se tak čtvrtým starostou na-
šeho města, který získal post v nejvyšším orgánu 
společnosti a podařilo se tak udržet kontinuitu 
zastoupení našeho města od vzniku této akciové 
společnosti (F.Pleskot 1993-1998, V.Dostál 1998-
2003, Ing. A.Jiroutek 2003-2015). V představenstvu 
pak mandát pokračoval trojici Ing. Jaroslav Trávní-
ček – místostarosta Chrudimi (člen v letech 2002-
2005 a poté od 2011 – od 2014 předseda předsta-
venstva), Radek Zeman – starosta Luže (od 2012) 
a MVDr. Ivan Jeník – starosta Slatiňan (od 2014).

Den před letošní valnou hromadou, tj. 23. 5. od-
stoupil z funkce předsedy i člena představenstva 
Ing. Jaroslav Trávníček a den poté valná hromada 
společnosti zvolila za členku představenstva sta-
rostku města Chrast paní Martinu Lacmanovou, 
místo starosty města Luže pana Radka Zemana, 
kterému vypršel mandát. V úterý 21. 6. pak před-
stavenstvo na uvolněný post po panu Trávníčko-
vi kooptovalo místostarostu Chrudimi Mgr. Jana 
Čechlovského, který byl následně 19. 7. zvolen 
předsedou představenstva. Ctíme tak nepsanou 
dohodu, kdy majoritní akcionář – město Chru-
dim má obsazen tento hlavní řídící post. Dozorčí 
rada prošla rovněž obměnou, je složena z men-
ších akcionářů a pracuje pod vedením starosty 
města Seč Marcela Vojtěcha. Tolik faktografie 
změn obsazení řídících orgánů společnosti za 
poslední rok.

Jak uvádí pan Ulrich, dozorčí rada v květnu le-
tošního roku doporučila představenstvu odvolat 
ředitele společnosti pana Josefa Hrada. Předsta-
venstvo tak učinilo ve dvou krocích, současně 
rozhodlo o vypsání výběrového řízení na post 
nového ředitele (termín přihlášek do VŘ je do 
31. 8. 2016) a ode dne 22. 6. jmenovalo dočasné-
ho ředitele Ing. Václava Matulu místo dovolaného 
Josefa Hrada (odvolán k 21. 6. ). Nástup nového 
ředitele vzešlého z výběrového řízení předsta-
venstvo předpokládá nejpozději k 1. 1. 2017.

K otázkám pana Ulricha na Úpravnu vody Mo-
naco lze uvést následující: rozhodnutí investovat 
do této ÚV padlo v minulosti, a jak sám píše pan 
Ulrich, investice probíhala již od roku 2006. Co 
k tomu tehdejší vedení vedlo, jaké byly představy 

Pracovní náplň : řízení společnosti zaměřené na provoz vodárenství / spolupráce s městy a obcemi regionu 
v oblasti vodárenství / správa vodárenského majetku / veřejné zakázky

Požadovaný profil uchazeče: minimálně SŠ vzděláni; preference vzděláni v oblasti související s předmětem 
činnosti společnosti; VŠ vzdělání výhodou. / praxe v oblasti vodovodú a kanalizací výhodou / znalost predpi-
sů souvisejících s provozem vodovodů a kanalizací / zkušenosti se zadáváním veřejných zakázek / zkušenosti 
s vedením týmu; preference v řízení podniku / velmi dobré komunikační, organizační a vyjednávací schopnosti
Písemné nabídky doložené strukturovaným profesním životopisem a osobním motivačním dopisem zasílejte do 
31. 8. 2016 na adresu: Advokátni kancelář, JUDr. Lubomír Málek, JUDr. Marcela Málková, Horní ul. 6, Havlíčkův Brod, 
580 01/ Obálku označte:,Výběrové řízení VAK Chrudim‘' V případě potřeby lze získat bližší informace o výkonu 
funkce u místopředsedy představenstva společnosti pana Miroslava Krčila, DiS., a to na adrese : Starosta Města, 

Mětský úřad Hlinsko, Adámkova 554, 539 01 Hlinsko, krcil@hlinsko.cz



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Heřmanoměstecké slavnosti 1. 10. 2016

Letní prázdniny s Domem dětí a mládeže H. M.

Návštěva hřebčína

Leknín na cestách

Pardubické závodiště zve na druhou polovinu sezony
Dostihové závodiště, to nejsou jen dostihy. V domově Velké pardubické se každoročně vedle 

deseti dostihových mítinků konají i další sportovní, kulturní i společenské akce. Závodiště mo-
mentálně vstupuje do druhé poloviny letošní sezony a také ta nabídne celou řadu atraktivních 
mítinků. Vrcholem samozřejmě bude říjnová 126. Velká pardubická s Českou pojišťovnou.

v neděli pak očekávaný vrchol české překážkové 
sezony. Naposledy se dostihoví fanoušci na závo-
dišti potkají 22. října při Závěrečném dostihovém 
mítinku.

SPORT
Jak už ale bylo řečeno, Pardubice nejsou jen 

o dostizích. Velkou akcí podzimní části sezony je 
mezinárodní výstava Koně v akci, která v letoš-
ním olympijském roce bude zaměřena na koně 
a sport. Uskuteční se o víkendu 3.–4. září a bude 
propojena i se šampionátem haflingů a finále 

KMK ve všestrannosti (2.–4. září). Právě všestran-
nost je dalším velkým tématem roku 2016. Na 
konci července se na závodišti koná Mistrovství 
České republiky v tomto sportu, znovu se závod-
níci do Pardubic vrátí ve dnech 28.–30. října na 
Rozlučkovou všestrannost spojenou se závody 
spřežení. Nesmíme zapomenout ani na parku-
rové závody Cena města Pardubic (1. října), Stře-
doevropskou dražbu anglického plnokrevníka 
(7. října), nebo Hubertovu jízdu (12. listopadu). 
Z „nekoňských“ aktivit se tu uskuteční Friends 
Fest (13. srpna), Atletický kros (15. října) a Run 
Tour (19. listopadu).

Kompletní termínovou listinu lze najít na 
webových stránkách pardubického závodiště  
www.pardubice -racecourse.cz/kalendar -akci.

Dostihový spolek, a.s.

DOSTIHY
Nejstaršímu a nejtěžšímu dostihu kontinentální 

Evropy ale budou předcházet ještě další dostiho-
vé dny. Zájemci o start ve Velké pardubické bu-
dou mít možnost 20. srpna či 10. září absolvovat 
kvalifikační dostih. Právě v tyto dny se totiž usku-
teční dva mítinky. Ten srpnový bude propojen 
s olympiádou, v září se dostihový den stane i Ev-
ropským dnem koní s bohatým doprovodným 
programem. V říjnu nabídnou Pardubice hned 
tři mítinky. Tradiční předehrou Velké pardubic-
ké budou v sobotu 8. října překážkové dostihy, 

Polovina prázdnin je již za námi a měsíc čer-
venec byl celý nabitý letními tábory. Prvních 
14 dní jsme s dětmi strávili v táborové základně 
v Krasnici u Přelouče. Poté následoval tábor flor-
balový pro florbalové nadšence, kde si zajisté 
všichni zdokonalili své dovednosti. V ten samý 
termín jsme se s dětmi vydali i na tábor turistic-
ký. V letošním roce jsme zavítali za poznáním do 
malebného prostředí lednicko-valtického areálu 
a jeho blízkého okolí. Těchto táborů se celkem 

Dne 21. 6. 2016 navštívily některé obyvatelky 
z obou pečovatelských domů zdejší hřebčín. Tato 
pobočka patří pod Národní hřebčín Kladruby nad 
Labem a je výcvikovým střediskem hřebců.

Provázela nás PharmDr. Tereza Machová. Pro-
hlédly jsme si prostory, jezdecká sedla, postroje 
na koně, viděly jsme sprchování koňů a měly jsme 
možnost si je i pohladit.

Účastnice prohlídky zavzpomínaly na své mládí, 
kdy se samy také o koně staraly. Někteří obyvate-
lé z pečovatelského domu U Bažantnice mají to 
štěstí pozorovat ze svých bytů, jak probíhá život 
ve zdejším hřebčíně.

zúčastnilo 106 dětí a my doufáme, že si to všich-
ni řádně užili. V příštím měsíci Vám přineseme 
nabídku našich zájmových útvarů pro školní rok 
2016/2017. Tento seznam bude také zveřejněn na 
našich internetových stránkách www.jezkovka.cz 
a to nejdéle do 15. 8. 2016. Zde naleznete i veš-
keré informace o přihlášení a náplni veškerých 
zájmových útvarů.

Dům dětí a mládeže Heřmanův Městec

Viděly jsme i to, s jakou 
láskou lidé v hřebčínu pra-
cují a jak se koňům věnují.

Ještě jednou děkujeme 
paní Machové za čas, který 
nám věnovala, za zajíma-
vou přednášku a přejeme 
všem koňákům do dalších 
činnosti hodně sil a samé 
úspěchy.

Obyvatelky z pečovatel-
ských domů a pečovatelky

Do redakce dorazila fotografie čtenáře Leknínu z centra 
Chicaga. Fotografie je pořízena před měsícem v mrakod-
rapu Willis Tower. Na obzoru v pozadí jezero Michigan.

Vážení čtenáři, pochlubte se i vy zaslanou foto-
grafií ze svých prázdninových cest. Tímto vydáním 
Leknínu zahajujeme náš seriál „Leknín na cestách“. 
Jedinou podmínkou zveřejnění je, že na fotografii 
musí být zachycen v nějaké podobě náš zpravo-
daj Leknín. Nezapomeňte si proto na cestu přibalit 
Leknín a zasílejte nám fotografie z vašich letních 
cest z domova i ze zahraničí do 30. 9. 2016.    (Red).



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Benefiční divadlo pro Eriku Beranovou
1. 7. 2016 se uskutečnilo benefiční divadlo 

v místním kině Mír s názvem Oskar a růžová 
paní. Ve prospěch léčby Eričky Beranové se vy-

Vítání prázdnin

16.World Cup F3J ČR & 
Modelářský klub H. M,

Světová špička pilotů s rádiem řízenými modely 
kategorie F3J se po roce opět sešla na letišti v Pod-
hořanech. Létali jsme o body do světového, evrop-
ského a českého poháru za účasti 57 zahraničních 
pilotů a 16 českých pilotů. Jako již tradičně největší 
zastoupení měli piloti z Německa a největší vzdále-
nost museli urazit piloti z Kypru a Norska.

První den jsme odletěli čtyři letová kola a bylo 
vidět, že špička neponechala nic náhodě, od první-
ho kola se létalo jako na mistrovství světa. Z deseti 
minut teoretického maxima desítka pilotů létala 
výsledky okolo 9min. 54 s a přistání za 100 bodů. 
Super výkony jsme přerušili pouze jednou, kdy si 
všichni pochutnávali na svíčkové z místního mo-
torestu. Po prvním dnu vedl Martina Rajšner (CZ) 
a na dalších místech se střídali piloti z Německa, 
Slovenska a Ukrajiny. Piloti z Ukrajiny k nám dorazili 
historicky poprvé, měli špičkové modely od ukra-
jinských výrobců a létali vždy do plného maxima.

Večer proběhlo první hodnocení, špička byl 
vyrovnaná a jednoznačně se nedalo říci, kterých 
deset nejlepších postoupí do finále. Stačí jedno 
drobné zaváhání a finále je nenávratně pryč. Tre-
néři probírali taktiku, počítali výsledky, potencio-
nální finalisté šli brzy spát a ti ostatní si užili večer 
při společném posezení v párty stanu. Připrave-
nost pilotů na nedělní létání byl excelentní. Hned 
první lety ukázaly vyrovnanost a letové výsledky 
byly ještě lepší než v sobotu, šest pilotů letělo 
přes 9min. 56 s s přistáním za plných 100 bodů.

Po šesti letech základních kol jsme spočítali ko-
nečné výsledky kvalifikace a vyhlásili jsme piloty 
pro finálové lety ve složení 5× Česká republika, 
4× Německo a 1× Slovensko. Start finále Fly -Off 
byl stanoven na 13.30hod. a na deset nejlepších 
čekaly tři finálové lety s prodlouženým časem 
na 15 minut.

S finálovými lety se nejlépe vypořádal němec-
ký tým s pilotem Maxem Finkem, který letěl vý-
kony 14min. 57,7 s + 99bodů, 14min. 57,5 + 100 
bodů a 14min. 58,0 s + 100bodů. Němečtí piloti 
ovládli i druhé místo Manuel Reinecke, třetí mís-
to Olaf Starmanns, nejlepší domácí pilot byl čtvr-
tý Martin Rajšner (vítěz kvalifikace) a na pátém 
místě skončil slovenský pilot Luboš Němček.

V průběhu soutěže nám počasí přálo, nebyly 
žádné protesty, soutěžící si vylétali zasloužené 
body do žebříčků a všichni společně se zúčast-
nili losování tomboly o hodnotné ceny.

Potěšitelné je, že soutěžící hodnotili průběh celé 
soutěže velmi kladně, a proto za výbornou orga-
nizaci a bezproblémový průběh patří velké „DĚ-
KUJI“ všem pořadatelům z MK Heřmanův Městec, 
soutěžícím za obdivuhodné výkony, sponzorům, 
Městu Heřmanův Městec a Letišti VAP Podhořany.

Miloš Minařík , ředitel závodu
www.mkhm.cz

Poslední neděli před prázdninami jsme na fot-
balovém hřišti uspořádali již tradiční dětské od-
poledne s názvem Vítání prázdnin. Počasí nám 
vyšlo poměrně dobře až na silnější vítr, kvůli kte-
rému bohužel nemohli dorazit leteční akrobaté. 
Snad se s nimi uvidíme za rok. 

Přišlo vás opravdu hodně, jen soutěžících dětí 
bylo okolo 180  – nevíme přesně, došly nám před-
tištěné soutěžní kartičky :-). Připravili jsme celkem 
9 disciplín, ve kterých mohly děti soutěžit a po-
tom si za našetřené "přemilovské šiziňky" pořídit 
některé z mnoha cen.

Obrovský dík patří firmě ZJ Design s.r.o. a Městu 
Heřmanův Městec za podporu této akce. Ještě 
větší dík ale patří spolkům Heřmani, Veselo, FK 
Jiskra, Svazu žen a i jednotlivcům, kteří spojili své 
síly a odvedli parádní kus práce. Jsme za tuto spo-
lupráci nesmírně rádi.

Těšíme se na příští rok, pomalu přemýšlejte, kte-
ré děti nebo vnoučata vezmete, ať si jich to užije 
co nejvíc! Přejeme všem krásný zbytek prázdnin. 
Více fotek najdete na facebooku spolku Heřmani.

Jan Řehák
Spolek Heřmani Heřmanův Městec

bralo úžasných 44.000 Kč! Sál zaplnilo osm desí-
tek lidí díky kterým jsme vybrali částku 12.000 Kč 
na dobrovolném vstupném. Děkujeme. A díky 

sponzorům, které jsme oslo-
vili s příběhem malé Eriky, 
jsme se dostali na již zmíně-
ných 44.000 Kč.

Samozřejmě velký dík patří 
hercům Klicperova divadla 
z Hradce Králové – Martině 
Eliášové a Janu Sklenářovi za 
krásnou hru. Díky firmě Na-
tyTex s. r. o. Konopáč a paní 
Pavlíně Srbové jsme mohli 
předat i věcné dary.

Sponzoři: Auto in s. r. o., 
Sostaf s. r. o., Cyklos Choltice 
v.d., Kamenosochařství Ber-
nard s. r. o., Agrometall s. r. o., 
Ekopanely servis s. r. o., Dvo-
řák – střechy s. r. o., Spokul 
HM p. o.

Děkujeme všem, kdo při-
spěli, pomohli s přípravou 
a organizací.

Ještě připomínáme mož-
nost přispět na léčbu Eričky 
zakoupením různých před-
mětů s logem Krůčky pro 
Eričku v TIC. Pro finanční 
příspěvky jsou zřízené po-
kladničky a transparentní 
účet. Více informací na  
www.kruckyproericku.cz

Michaela Dyčková, 
Josef Kozel
Živé město



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Heřmanoměstecké slavnosti 1. 10. 2016

Tenisový turnaj O pohár starosty Města H. M. 2016

Tábor s VESELEM 2016

V sobotu 25. 6. 2016 uspořádal oddíl tenisu TJ 
Jiskra Heřmanův Městec na kurtech za sportovní 
halou již 11. ročník veřejného turnaje neregis-
trovaných hráčů ve čtyřhrách „O pohár starosty 
Heřmanova Městce“.

Turnaje se tradičně zúčastnilo 12 párů z Heř-
manova Městce, Chrudimi a blízkého okolí.  
8 nejlepších dvojic z turnaje roku 2015 postou-
pilo do finálového turnaje automaticky, tři páry 
si musely vybojovat účast v kvalifikačním turnaji 
a jeden pár dostal od pořadatele turnaje divo-
kou kartu.

Jednotlivé páry byly nejprve rozlosovány do 4 
skupin, kde se utkání hrála na jeden vítězný set. 
Po vzájemných zápasech ve skupinách postou-
pilo osm nejlepších dvojic dále do vyřazovací-
ho pavouku. Vyřazovací pavouk se již hrál na 9 
vítězných gamů. Do finále turnaje se nakonec 
probojovali loňští vítězové Dvořák, Chytil, kteří 
v semifinále porazili pár Pilař, Meduna 9–3. Dru-

hou finálovou dvojici tvořil pár Sýkora, Tichý, 
kteří v semifinále přehráli pár Kadlec, Šindelář 
9-5. Vyvrcholením celého turnaje byl finálový 
zápas, který nakonec vyhrála dvojice Dvořák, 
Chytil po výsledku 6-2,6-7,10-2. Poháry vítězům, 
kteří obhájili loňský titul, předal místostarosta 
města pan Volejník.

Celý turnaj se hrál za velice horkého počasí 
a velkého diváckého zájmu. Za zmínku také 
stojí účast nejstaršího účastníka turnaje pana 
Holuba, který nám neustále dokazuje, že tenis 
je sport, který se dá hrát na skvělé úrovni i do 
vysokého věku.

Atmosféra na kurtech byla velmi přátelská, 
ale zároveň bojovná. Pro hráče i diváky bylo 
připraveno bohaté občerstvení, o které se jako 
tradičně staral David Leník.

Poděkování patří všem sponzorům, kteří pro 
hráče připravili pěkné a hodnotné ceny.

vedení turnaje

S příchodem prázdnin jsme již tradičně vyrazili 
s dětmi na letní tábor do Orlických hor na chatu 
Bedřichovku. Těchto krásných 14 dní se neslo 
v duchu fantasy knih Johna Flanagana „Hraničá-
řův učeň“.

Ocitli jsme se tak v Araluenském království 
vládce Lubuse. V tomto království jsme narazili 
na mnoho zákeřných stvoření, která znepříjem-
ňovala zdejší život (Kalkary, Wargalové, Skandij-
ští nájezdníci i zlý lord Morgarat.) Naštěstí jsme 
všechny podivné věci, které se tu děly, hravě 
vyřešili. Král měl totiž ve svých službách výborné 
mistry – čaroděje Unuse, rytíře Táduse, diploma-
ta Víduse a všemi obávaného hraničáře Januse. 
Především však učňové těchto mistrů prokázali 
statečnost a spolehlivost a někteří se během této 

doby natolik osvědčili, že se svými dovednostmi 
vyrovnali samotným mistrům a byli králem Lu-
busem povýšeni taktéž na mistry svých řemesel. 
Díky našim učňům tak zůstal Araluen v bezpečí!

Děkujeme všem dětem i dospělým za perfektní 
tábor a doufáme, že si to všichni pořádně užili!

Také děkujeme městu Heřmanův Městec za 
příspěvek, který nám na dětský tábor poskytlo 
a díky němuž jsme letos mohli tábor bez větších 
problémů uskutečnit.

Foto a video z tábora najdete na našem 
facebooku, když do vyhledávače zadáte VE-
SELO Heřmanův Městec nebo našem blogu: 
http://veselo -pro -male -i -velke.blog.cz.

Za VESELO
Jitka Řeháková ml.

Navštivte výstavu Za stromy 
roku a podpořte památnou lípu

Městská organizace SPOKUL 
HM vás srdečně zve na výstavu 
fotografií „Za stromy roku“, kte-
rá se koná od 15. 7. do 4. 9. ve 
výstavních prostorech Židov-
ského dvojdomku. Návštěvní-
ci mají možnost seznámit se 
s finalisty ankety Strom roku 
z loňského roku i přehledem 

všech vítězných stromů z let 2002–2011. Všechny 
vítězné stromy mají přiložen i svůj příběh.

Dále je výstava doplněna 4 tipy na výlety do 
okolí Heřmanova Městce, během nichž lze po-
znat nejen místní pamětihodnosti, ale také staré 
památné stromy. Popis výletů je možné si z výsta-
vy odnést v podobě letáčku. Další doprovodnou 
výstavou jsou pak fotografie pana Otakara Volej-
níka, na kterých můžete vidět řadu zajímavých 
stromů našeho města a okolí.

Výstava vás seznámí také s pravidly ankety 
Strom roku, do které jsou každoročně nomino-
vány významné stromy z celé ČR. V letošním roce 
se do užšího finále probojoval i strom z našeho 
kraje, kterým je památná lípa na Lipce u Horního 
Bradla. Pokud byste chtěli tento strom podpořit, 
můžete pro něj hlasovat přímo na výstavě. Letoš-
ní novinkou je podpora stromu prostřednictvím 
odevzdání již vysloužilého mobilního telefonu. 
Pokud donesete na výstavů svůj starý mobil, ne-
jen že bude ekologicky zlikvidován odbornou 
firmou, ale nominovaný strom získá dokonce 
hned 20 hlasů!

Kino H. M. na srpen:
Úterý 2. 8.  19.30 Den nezávislosti: 
  Nový útok 3D
Čtvrtek 4. 8. a pátek 5. 8.  17.30  Doba ledová:  
  Mamutí drcnutí 2D/3D
Čtvrtek 4. 8. a pátek 5. 8. 19.30 
  Krotitelů duchů 3D/2D
Úterý 9. 8. 19.30 Seznamka
Čtvrtek 11. 8. a pátek 12. 8. 17.30 
  Tajný život mazlíčků 3D/2D
Čtvrtek 11. 8.  19.30 Nejkrásnější den
Pátek 12. 8.  19.30 Sebevražedný oddíl 3D
Úterý 16. 8.  17.30  Želvy Ninja 2
Úterý 16. 8.  19.30  Tohle je náš svět
Čtvrtek 18. 8.  19.30 a pátek 19. 8. 17.00   
  Strašidla
Pátek 19. 8.  19.30 Star Trek: Do neznáma
Úterý 23. 8.  19.30 Mělčiny
Od 24. 8. do 1. 9. městské kino nepromítá.

Letní kino Konopáč srpen:
Středa 3. 8.  21.00  Lída Baarová
Sobota 6. 8.  21.00  Teorie tygra
Středa 10. 8.  21.00  Everest
Sobota 13. 8.  21.00  Kung Fu Panda 3
Středa 17. 8.  20.45  Padesátka
Sobota 20. 8. 20.45  Revenant: Zmrtvýchvstání
Středa 24. 8. 20.45  Já, Olga Hepnarová
Sobota 27. 8. 20.30  Trabantem 
  až do posledního dechu

Pro bližší informace navštivte naše internetové 
stránky na adrese: www.kinohm.cz

Dalimil Nevečeřal, ředitel SPOKUL HM, p. o.



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Hudební léto v srpnu vrcholí – japonské festivalové finále bude beneficí pro Eričku

XII. ročník festivalu „Hudební léto v kostele sv. Bartoloměje“ má za sebou již polovinu svého 
programu. Po úvodním Mozartově Requiem vystoupil poslední červnovou neděli na nádvoří 
heřmanoměsteckého zámku Ondřej Havelka se svými Melody Makers. Představili projekt 
„Nás to tady furt baví“. Z celého koncertu, kterému naslouchalo bezmála 500 nadšených 
posluchačů, bylo patrné, že motto koncertu odpovídá skutečnosti. 

bartolomějské pouti 29. 8. v den výročí posvěce-
ní kostela sv. Bartoloměje a v roce, kdy si připo-
mínáme 260 let od zahájení jeho stavby (1756). 
Tečku za festivalem udělá špičkový japonský or-
chestr Shinagawa junior string orchestra Tokyo 
pod taktovkou Reiji Inda, který uvede skladby 
Čajkovského, Vivaldiho či japonského skladatele 
Yasushi Akutagawi. Festival tak získá i mezinárod-
ní rozměr. A tento závěrečný koncert bude také 
beneficí, kdy veškeré dobrovolné vstupné bude 
věnováno na projekt pomoci „Krůčky pro Eričku“ 
nemocné postvakcinační encefalopatií. Předem 
díky za všechny dary. Těšíme se na společnou 
oslavu krásné hudby prezentovanou špičkovými 
interprety pro vnímavé a pozorné publikum.

Marek Výborný

Dvořákovský program složený z Amerického 
kvartetu a Smyčcového kvintet G dur. Závěrečné 
dva koncerty budou vskutku výjimečné. V neděli 
21. 8. se připojíme k oslavám 700. výročí narození 
římského císaře a českého krále Karla IV., které re-
zonují českou kulturou po celý rok. Špičkové vo-
kální uskupení Schola Gragoriana Pragensis s Da-
videm Ebenem se v programu „Carolus IV. – rex 
et imperator“ pokusí vytvořit barevnou hudební 
mozaiku z repertoáru, který byl úzce spjatý s oso-
bou či působením Karla IV. 
Slavnostní závěrečný kon-
cert se potom uskuteční 
mimořádně v pondělí po 

Brilantní výkon špičkového swingového big-
-bandu, skvělá „řemeslnická práce“ všech členů 
souboru vykouzlila úžasný hudební zážitek. Spo-
lečně se stylovým dobovým příjezdem pana Ha-
velky v automobilu AERO dodalo vše neopakova-
telnou atmosféru krásného „prvorepublikového“ 
podvečera. Koncertem s názvem „Barokní skvos-
ty v barokním kostele“ se festival vrátil do kostela 
sv. Bartoloměje. Trio barokní hudby a jejich pro-
gram byl pro více jak 120 posluchačů příjemným 
letním zastavením s hudbou našich předků. Po-
slední červencovou neděli jsme se ještě jednou 
vrátili k letošnímu jubilantu W. A. Mozartovi. Ori-
ginální dechový soubor Philharmonia Octet Pra-
gue, tvořený hráči na klarinety, lesní rohy, hoboje 
a fagoty, uvedl jeho velmi oceňovanou Serená-
du B dur Gran partita. Výkon souboru tvořeného 
sólisty předních čes-
kých orchestrů byl 
nevšední „oslavou 
Mozarta dechem“.

V srpnu nyní celý 
festival vyvrcholí. 
Našeho asi v zahra-
ničí nejznámějšího 
skladatele A. Dvo-
řáka připomene 
Heroldovo kvarteto. 
V neděli 7. 8. uvede 

k vyhodnocení zajištěných stop z místa činu. Ty 
už nás jen utvrdily v tom, že jsme se nezmýlili. 
Oba skutky by měl mít na svědomí recidivista, 
který byl v minulosti již 14x soudně trestán, ale 
protože jeho současný pobyt není znám, je po 
něm vyhlášeno celostátní pátrání.

V polovině dubna nám byla oznámena také 
krádež vloupáním do kina v Heřmanově Městci. 
Zde se pachatelé, oba mladší 20 let, po překo-
nání uzamčených dveří dostali do kiosku kina, 
odkud odcizili finanční hotovost ve výši 6.420 Kč, 
přepravku s lahvovým pivem a gumové bonbo-
ny. O tři dny později se stejní mladíci dopustili 
další krádeže a to v domě v Heřmanově Městci, 
kam vstoupili neuzamčenými vchodovými dveř-
mi a z chodby a z garáže domu si poté odnesli 
aku vrtačku, bourací kladivo a dvě motocyklové 
helmy. Aby toho nebylo málo, na dvoře pak na-
startovali zde stojící vozidlo zn. Mercedes s pří-
věsem, které však dle jejich účelového tvrzení 
nechtěli odcizit, nýbrž se s ním jen projet. V tom 
jim ale zabránil průjezd, do jehož stěny z důvodu 
své nezkušenosti nabourali. Poté z místa utekli. 
Objasňování těchto skutků nebylo zrovna jed-
noduché, neboť první z podezřelých, původně 
ve věci vedený jako svědek, od začátku sebe-
vědomě zapíral a k činu se doznal až při třetím 
výslechu kriminalistů, druhý podezřelý, našemu 

Vážení spoluobčané, ráda bych se s vámi 
podělila o úspěchy, které v poslední době za-
znamenalo naše Obvodní oddělení policie ČR 
v Heřmanově Městci ve spolupráci se Službou 
kriminální policie a vyšetřování Územního od-
boru Chrudim při objasňování trestných činů 
na území našeho města.

V první řadě se jedná o vloupání do klubov-
ny – hospody na místním fotbalovém hřišti, ke 
kterému došlo den před Silvestrem. Pachatel se 
dovnitř dostal po rozbití skleněné výplně výdej-
ního okénka, které následně vysadil a uschoval 
nedaleko v hromadě listí. Z klubovny poté od-
cizil alkohol a cigarety, vše v hodnotě 2.720 Kč. 
Ze skutku byl usvědčen mladík, který, jak sám 
uvedl, daný objekt dobře znal, neboť je příz-
nivcem místní kopané a odcizený alkohol mu 
posloužil k oslavám příchodu nového roku.

Na jaře jsme dále šetřili opakované vloupání 
do kavárny Kings cafe u sportovní haly, k ně-
muž došlo nejprve v noci z 20. na 21. března 
a následně i podruhé a to o měsíc později. Pa-
chatel v obou případech nalezeným kamenem 
rozbil skleněnou výplň okna do baru, okno si 
odjistil a otevřel, vnikl dovnitř a odcizil zde fi-
nanční hotovost a mobilní telefon. Díky všíma-
vosti i pečlivé práci se mým kolegům podařilo 
ustanovit podezřelého ještě dříve, než došlo 

Policie informuje
oddělení již velmi dobře známý, byl usvědčen 
až na základě kriminalistického zkoumání za-
jištěných stop. Oběma bylo sděleno obvinění 
ze spáchání trestného činu krádež, porušování 
domovní svobody a neoprávněného užívání 
cizí věci.

Posledním významným úspěchem mých 
kolegů byla realizace případu poškození vozi-
dla v Heřmanově Městci ze dne 5. 7. 2016, kdy 
vzápětí po přijetí oznámení, s využitím své 
osobní znalosti, ustanovili osobu podezřelé-
ho, který se jim následně k činu doznal. Rov-
něž se jim, na základě shodných ornamentů 
v podobě obrácených hákových křížů, které 
vytvořil na laku poškozeného vozidla, doznal 
i k případu daleko závažnějšímu a to k pospre-
jování hřbitovní zdi a popelnic hákovými kříži 
z ledna 2016. Ještě týž den tak proti němu bylo 
zahájeno trestní stíhání pro přečin poškození 
cizí věci a projev sympatií k hnutí směřujícímu 
k potlačení práv a svobod člověka.

Doufám, že se nám obdobným způsobem 
bude dařit i nadále. Přeji vám krásný a klidný 
zbytek léta.

npor. Olga Čížková
vedoucí Obvodního oddělení policie ČR 

Heřmanův Městec



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

Heřmanoměstecké slavnosti 1. 10. 2016

RC RADOVÁNEK z.s. srpen
O letních prázdninách probíhá v Radován-
ku omezený provoz. Pravidelný program ne-
nabízíme. Pokud budete mít zájem setkávat se 
s jinými rodiči i v době letních prázdnin v herně 
Radovánku, dejte nám vědět, pokusíme se vám 
vyjít vstříc. Kontaktujte koordinátorku na tel:
724 042 304. O případných změnách v progra-
mu vás budeme informovat na www.rcradova-
nek.cz, www.facebook.com/rcradovanek/

Kontakt: Jonášova 726, Heřmanův Městec, 538 
03, tel: 724042304, info@rcradovanek.cz.

Prázdninové akce v Radovánku:
První týden ZAVŘENO

3.–7. 8. 2016 TÁBOŘENÍ S RADOVÁNEM 2016
Letní pobyt rodin v Krasnici u Přelouče

Druhý týden ZAVŘENO

Třetí týden TÝDEN S POHÁDKOU
úterý 16. 8. 9.30 – 11.30 VYRÁBÍME SI LOUT-
KY Tvořivá dílna pro rodiče a děti. Pro menší děti 
připravíme šablony na vybarvení, ukážeme vám 
různé nápady, jak si vyrobit loutku pro tvořivou 
hru dětí. Vstup pro nečleny spolku 50,–.

čtvrtek 18. 8. od 10.00 CHVILKA S POHÁD-
KOU Zahrajeme vám divadélko a společně si 
pohrajeme pohybové hry s pohádkovými mo-
tivy. Vstup pro nečleny spolku 50,–.

Čtvrtý týden KERAMICKÝ TÝDEN 
Srpnový keramický týden v Radovánku je určený 
k barvení hotových výrobků. PO. 22. 7. , ÚT.23. 7. , 
ČT. 25. 7. 9.00–12.00

Pátý týden ZAVŘENO

Rodičovské centrum Radovánek zahajuje nový 
školní rok pondělí 5. 9. 2016. Těšíme se na shle-
danou s vámi. Zájemci o kroužek keramiky, který 
probíhá každé pondělí od 15.00 hodin se mohou 
hlásit u Ivy Krbcové, nebo na e-mail Radovánku. 
Kroužek je přednostně určen po rodiče s dětmi 
od 3 do 6 let.

RC Radovánek

Věděli jste, že průměrná délka 
pracovního poměru je u nás téměř 8 let? 

 

ROSTEME 
POJĎTE RŮST S NÁMI!

Do nového servisního 
centra hledáme:
§ Kontrolory a kontrolorky 
§ Testery a testerky 
§ Opraváře a opravářky 

p Zavolejte nám: 466 057 877
p Napište nám: pracevfgsd@foxconn.cz
p Navštivte naše webové stránky: www.foxconngssd.com 

Staňte se stálými zaměstnanci 
rychle rostoucí evropské 
divize strategických služeb 
Foxconnu: Foxconn Global 
Services Division s.r.o.!  

Benefity:
§ různorodá práce v klidném prostředí
§ mzda vždy a včas
§ 8 hodinové směny
§ kurzy angličtiny
§ práce v příjemném kolektivu
§ slušné jednání
§ možnost naučit se něco nového
§ práce s nejnovějšími technologiemi

§ možnost kariérního postupu

Pardubický kraj spustil slevový systém pro seniory
je přehledně uveden na webových stránkách 
projektu www.seniorpasy.cz.

V Pardubickém kraji je v současné době osm-
desát poskytovatelů, mezi které patří například 
Optik Otava, Solná jeskyně u Purkmistra, Wellness 
centrum Ječmínek nebo Knihkupectví Kosmas. 
Velmi zajímavá je sleva, kterou poskytují České 
dráhy. Dávají až 36% slevu na In Kartu.

V rámci projektu Senior Pas Pardubického kra-
je bude vydán tištěný katalog, ve kterém najdou 
senioři všechny poskytovatele, kteří jsou v kraji 
do projektu zapojeni. Katalog poskytovatelů 
bude adresně distribuován držitelům karet 
přímo do poštovních schránek. Do konce roku 
2016 bude probíhat další nábor poskytovatelů 
slev v Pardubickém kraji. Každá provozovna, kte-
rá poskytuje minimální slevu 5 %, je označena 
samolepkou projektu Senior Pas.

Podmínky k registraci jsou trvalé bydliště v Par-
dubickém kraji a minimální věk 55 let. Registrace 

je možná pomocí registračního formuláře a také 
telefonickou formou na čísle 840 111 122. Další 
možností je registrace online přímo na stránkách 
projektu www.seniorpasy.cz, nebo emailovou 
formou na adrese pardubice@seniorpasy.cz. Na 
základě registrace bude vystavena karta, která 
bude uživatelům doručena poštou, případně si 
ji mohou vyzvednout na výdejním místě v Par-
dubickém kraji.

Počet seniorů užívajících Senior Pas v Pardubic-
kém kraji: 3517. Počet poskytovatelů slev v Pardu-
bickém kraji: 80. Počet seniorů užívajících Senior 
Pas v celé České republice: 224 100. Počet posky-
tovatelů slev v celé České republice: 2 288

bezplatná linka: 840 111 122
e -mail: info@seniorpasy.cz, www.seniorpasy.cz

Pardubice (15. 7. 2016) – Pardubický kraj spustil 
letos v červnu projekt Senior Pas. Ten poskytuje 
seniorům nad 55 let věku možnost čerpat slevy 
pět až padesát procent u vybraných poskytova-
telů v celé České republice a v Dolním Rakousku.

Podstatou projektu je vytvoření a realizace 
systému poskytování slev a dalších výhod se-
niorům. „Projekt je zaměřen na snížení finanč-
ních výdajů seniorů při běžných nákupech a při 
provozování volnočasových aktivit. Zajišťuje 
seniorům větší dostupnost kulturních, přírod-
ních a jiných památek a také podporuje drobné 
živnostníky. Vstup do projektu a vydání slevové 
karty Senior Pas je pro všechny zájemce zdar-
ma,“ informuje radní pro sociální péči a nezis-
kový sektor Pavel Šotola.

Slevy lze čerpat nejen u poskytovatelů v Čes-
ké republice, ale také v Dolním Rakousku. Do 
projektu je zapojeno více jak dva tisíce posky-
tovatelů slev. Seznam všech poskytovatelů slev 

Placená inzerce



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Na Vá nový kotel i solární systém
dotace až

š
127 500 Kč

Volejte
Pište

+420 777 770 992
dotace@propuls.cz

Návštěva technika u Vás doma
a cenová nabídka ZDARMA

KOTLÍKOVÉ DOTACE

Prodej pstruhů
Adresa: 
5. května 574 (u benzinky) 
Heřmanův Městec

Otevírací doba: 
Pá 14 – 18 h, So 9 – 12 h (nebo dle dohody)

V aktuální nabídce pstruh duhový, pstruh potoční, siven americký.
Pro odběr většího množství (nad 20 ks) volejte předem.
Kontaktní osoba: Antonín Brychta, tel. 606 471 350

Nově v nabídce pstruh potoční

V Železnohorském regionu se ve dnech 9. – 16. 7. 2016 uskutečnila Rallye Škoda Tour 2016, 
jejíž účastníci byli ubytování v Hotelu Jezerka na Seči, kam dorazili se svými „miláčky“ značky 
Škoda, a to od historických modelů až po moderní automobily. Akce se zúčastnilo celkem 93 
posádek (202 účastníků) z celkem 8 zemí (Německo – 42, Dánsko – 28, Česká republika – 10, 
Rakousko – 4, Velká Británie – 4, Norsko – 2, Austrálie – 2 a Holandsko – 1 posádka).

nejdůležitější byla zručnost řidiče. Po absolvo-
vání soutěže využila řada účastníků volný čas 
a zavítali k přírodnímu koupališti v autokempu, 
kde se rádi v teplém počasí na chvilku vykoupali 
a zrelaxovali. Po chvilce relaxace však již všichni 
pokračovali na další etapu, která je zavedla k Ber-
lově vápence a pak již zpět k hotelu Jezerka.

Všem účastníkům se připravený program po 
celou dobu Rallye velmi líbil a všichni se těší, až 
se příští rok třeba zase vrátí k nám do regionu. 
Příští rok zvou pořadatelé Škoda Tour všechny 
majitele automobilů Škoda do Německa do Ber-
lína, kde se uskuteční další setkání.

Na závěr mi dovolte poděkovat všem členům 
Automotoklubu Heřmanův Městec, kteří se po-
díleli na zajištění jízdy zručnosti, panu Tomiškovi 
za zapůjčení časomíry a velké poděkování patří 
Bohumilu Starému, řediteli Autokempinku Ko-
nopáč za pomoc a zajištění Škoda Tour 2016.

Josef Pálka, ředitel org. výboru a předseda AMK 
Škoda Mladá Boleslav

Jaroslav Bláha, předseda AMK HM

Rallye Škoda Tour 2016 dorazila do Autokempinku Konopáč

 Pro účastníky byl připraven bohatý program ve 
spolupráci s MAS Železnohorský region. V rámci 
připraveného programu poznali účastníci krásy 
Železných hor, a to jak organizovanými autobu-
sovými zájezdy – např. do Kutné hory nebo do 
servisu Iveco ve Vysokém Mýtě (autodopravu za-
jišťoval Autokempink Konopáč, s. r. o.), tak i v rám-
ci individuálních výletů, kdy všichni účastníci ob-
drželi materiál „Sestavte si vlastní plán výletu“, kde 
získali doporučení na 38 zajímavých míst regionu 
s otevírací dobou, vstupným, délkou prohlídky 
a dalšími cennými informacemi a mapkou.

V neděli 10. 7. 2016 se uskutečnila samotná 
Rallye Škoda Tour, kdy všichni účastníci obdrželi 
itinerář, podle kterého se po regionu pohybo-
vali a v rámci kterého poznali malebnou krajinu 
Železných hor. Trasa byla rozdělena do 5 etap 
o celkové délce 78 km. Start a cíl byl na parkovišti 
před Hotelem Jezerka. Trať bylo možné projet za 
4–6 hodin. V průběhu soutěže (v cíli jednotlivých 
etap) účastníci plnili nejrůznější úkoly.

3. etapa zavedla účastníky do Autokempin-
ku Konopáč, kam přijeli ze Servisu Auto Škoda 
Mercie v Chrudimi a z rozhledny Bára. V Auto-
kempinku Konopáč museli všichni účastníci 
absolvovat jízdy zručnosti. Danou disciplínu za-
jišťovali členové místního Automotoklubu Heř-
manův Městec. Jízdy zručnosti vzbudili u všech 
velký zájem a soutěživost, závodili vedle sebe 
historické vozy s moderními automobily, kde 

Placená inzerce



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12× ročně v počtu 2 500 výtisků, vychází
k 29. v měsíci. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 Heřma-
nův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřmanův 
Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto -hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv -mestec.cz. Redakční rada: Ivo Misař, 
Marek Výborný, Jan Řehák, Alena Stránská, Michaela Dyčková. Redakce: Otakar Volejník, Aneta Jelínek (gra�ka), Jarmila Novotná (sběr 
podkladů – TIC) Tisk: HRG Litomyšl

UPOZORNĚNÍ!
Uzávěrka zpravodaje za měsíc 

srpen bude už
ve čtvrtek 18. 8. 2016 ve 12.00

Cirkus Kludského 
 v roce 1929

Nebývalé vzrušení ve městě i okolí způsobil 
svým příjezdem ve čtvrtek 25. července veliký 
cirkus Kludského, známý snad po celé Evropě. 
Zakladatel této atrakce (s počátku jen zvěřinec) 
Antonín Kludský zemřel zde o pouti 22. srp-
na 1895 na zánět jater, pohřben byl 24. srpna, 
v lednu pak exhumován a převezen do rodinné 
hrobky v Plzni. Nynější vlastník podniku Bohumil 
Kludský, nejmladší z jeho 20 synů, převezl sem 
v dlouhém vlaku o 19 vagonech toliko menší 
část cirkusu a ze zvěřince 20 lvů a lvíčat, 6 tygrů, 
2 slony, 3 zebry, 3 lamy a 2 obrovské klokany, 
mnohem větší část zůstala v Chomutově pod 
správou jeho synovců. Rozestavených 60 vozů 
a vozíků zabralo tu skoro polovici náměstí Pa-
lackého. Ze zaměstnanců upoutala pozornost 
diváků zvláště tlupa 11 Berberů z Marokka. Uspo-
řádav u nás řadu představení, cirkus Kludského 
odjel už v pondělí 29. července do Chrudimě.

Podle ústního podání, dochovaného snad na 
základě latinského epitafu na mramorové des-
ce, zazděné v presbytáři starého hřbitovního 
kostelíka (původně husitského), rod Kludských 
pocházel prý z Heřm. Městce. Zde překlad ná-
pisu kolem reliefu: „Léta Páně 1570 v sobotu po 
Lucii zesnula v Pánu ctihodná Mariana Kludská, 
manželka Matěje, milosrdenství božímu dopo-
ručena“. Desku tuto ještě s jinými přemístili 
tam asi, když hřbitov kolem farního kostela byl 
zrušen.

Výběr z kroniky Města Heřmanův Městec
od roku 1928

TIC H.M.

Zápisky našich kronikářůKalendárium

JAN HLÍNA
6. 7. 1925 Kostelec u H. M. – 27. 12. 1991 
Chrudim

Celý život prožil v Heřmanově Městci. Po 
ukončení Měšťanské školy v Heřmanově Měst-
ci v roce 1939 nastoupil na studia do Zlína, kde 
po roce přestoupil na Obchodní akademii To-
máše Bati pro zahraniční obchod. Seznámil se 
tu s prací v tiskárně i v propagačním oddělení. 
Za války byl totálně nasazen do pracovního 
tábora v Kunčičkách. Po bombardování žele-
záren ve Vítkovicích uprchl a skrýval se až do 
osvobození. Vrátil se zpět do Zlína a pracoval 
jako samostatný grafik v reklamě. Při zaměstná-
ní navštěvoval uměleckou školu – obor malby 
a grafiky. V roce 1946 začal studovat na Vysoké 
škole uměleckoprůmyslové v Praze v atelieru 
pro monumentální malbu a knižní ilustraci pro-
fesora Karla Svolinského. Vytvořil řadu plakátů 
a návrhy expozic pro Muzeum loutkářských 
kultur, pro Okresní muzeum v Chrudimi, plaká-
ty připomínající vypálení obce Ležáky nacisty, 
katalogy, publikace a propagační materiál pro 
areál lidových staveb Vysočina. V díle J. Hlíny 
najdeme velké množství návrhů vstupenek do 
všech hradů a zámků východních a i středních 
Čech. Tyto půvabné malé grafiky byly a jsou 
nejen funkční, ale výtvarně velmi zajímavé. 
Součástí jeho tvorby je i několik rozsáhlých 
mozaik. Podle jeho návrhů jsou zhotovena 
barevná okna v heřmanoměstecké svatební 
síni. Vedle své výtvarné práce se zapojil i do 
osvětové a ochranářské činnosti v oblasti pří-
rody a památek. Spolupracoval na výtvarných 
koncepcích vlastivědných stezek.

WILLY HORNÝ
28. 7. 1933 Orel u Chrudimi – 16. 1. 1982 
Hradec Králové

Trvale však žil a pracoval v Heřmanově 
Městci. Studoval v letech 1948 – 1952 u pro-
fesora Petra Dillingera a Karla Tondla na Státní 
grafické škole v Praze. Roku 1952 byl přijat do 
Svazu československých výtvarných umělců, 
kde pracoval v několika komisích. Na počát-
ku své tvorby se věnoval kresbě a později 
i malbě portrétů, které zveřejnil v roce 1962 
na výstavě v pardubickém divadle. Další část 
tvorby věnoval zátiším. Těžiště díla však před-
stavují krajinomalby, v nichž zachytil důvěrně 
známé okolí Heřmanova Městce, Konopáče 
a Raškovic. Oblíbeným námětem byl i Vápen-
ný Podol a Prachovice. Jejich domky a uličky, 
zejména však skály a zatopené lomy.

Svou první samostatnou výstavu uspořádal 
již v roce 1958, následovaly další v roce 1959, 
1962, 1965 v Pardubicích, Vysokém Mýtě, 
Chrudimi a Čáslavi. Účastnil se i pražských 
svazových výstav a členských výstav Krajské 
organizace Svazu československých výtvar-
ných umělců v Hradci Králové. V Heřmanově 
Městci jsme mohli zhlédnout jeho obrazy 
na výstavě v roce 1980 a 1993, kresby v roce 
1999.

Zaváté stopy našeho města
zná koupaliště na Konopáči. Kde se však nacházelo 
romantické koupaliště na druhé fotografii? To už 
je otázka pro Vás čtenáře. Vaše odpovědi, které 
zveřejníme v příštím vydání Leknínu, zasílejte na 
adresu redakce.  

(redakce)

K létu patří koupání a jak můžeme vidět na fo-
tografiích, naši předci využívali v hojné míře kou-
paliště v okolí Heřmanova Městce. 30. Léta první 
republiky pamatuje málokdo. Musela to být BO-
HATÝRSKÁ LÉTA, tedy až na velkou hospodářskou 
krizi například. Na prvním záběru snad každý po-




